
БЯРОЗАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМГГЭТ

БЕРЁЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ВЫП1СКА 3 РАШЭННЯ ВЫПИСКА ИЗ РЕШЕНИЯ
25 марта 2024 г. № 410

г.Бяроза г.Берёза

Об организации мероприятий к проведению 
купального сезона в 2024 году и мерах по 
предупреждению гибели людей на водах 
Березовского района

На основании Указа Президента Республики Беларусь от 
19 июня 2023 г. № 175 «О республиканском государственно-общественном 
объединении «Белорусское республиканское общество спасения на водах» и 
Правил охраны жизни людей на водах, утвержденных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 18 августа 2023 г. № 543 (далее -  
Правила), с целью повышения эффективности работы по улучшению и 
обеспечению безопасного отдыха граждан у воды, предупреждению и 
предотвращению гибели людей от утопления Березовский районный 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Создать районную комиссию по проверке готовности мест массового 
отдыха населения у воды к купальному сезону в соответствии с требованиями 
Правил (далее -  районная комиссия) согласно приложению 1.

2. Районной комиссии организовать:
2.1. до 25 апреля 2024 г. проверку водоемов и мест массового отдыха 

населения у воды, пляжей на территории Березовского района, мест купания и 
отдыха детей, на предмет готовности к предстоящему купальному сезону с 
выдачей разрешения на работу пляжей и технических паспортов установленной 
формы, а также оснащение специальными знаками и щитами водоемов, где 
купание для граждан запрещено;

2.2. в период купального сезона (май -  сентябрь) проведение совместных 
рейдов отделом внутренних дел Березовского районного исполнительного 
комитета (далее -  райисполком) (Бурдь А.Н.), Березовским районным отделом 
по чрезвычайным ситуациям (Колодич В.Н.), отделом по 
образованию райисполкома (Сакович Е.М.), комиссией по делам 
несовершеннолетних райисполкома (Ярмошук И.Ф.), Березовской районной 
организацией ОСВОД (Марчук А.Н.), с целью изучения обстановки в местах 
отдыха граждан у воды и принятия дополнительных профилактических мер по 
охране жизни людей на водах;

2.3. по окончании купального сезона подвести итоги выполнения 
мероприятий с заинтересованными и ответственными организациями, 
субъектами хозяйствования, которым в установленном порядке предоставлено



право пользования водными объектами Березовского района.
3. Определить места массового отдыха людей у воды (пляжи, места 

купания акваторий) и закрепить за субъектами хозяйствования, согласно 
приложению 2.

Субъекты хозяйствования, за которыми закреплены места массового 
отдыха граждан на водоемах, несут ответственность за охрану водных объектов 
от загрязнения в пределах закрепленной акватории и закрепленной территории 
на суше.

4. Закрепить-за субъектами хозяйствования водоемы (места), где купание 
людей запрещено, определенные решением райисполкома от 13 мая 2019 г. № 
519, согласно приложению 3.

5. Руководителям субъектов хозяйствования на закрепленных водоемах 
(местах) обеспечить:

5.1. установку стендов с надписью «Купаться запрещено!», где купание 
людей запрещено, «Ведется видеонаблюдение», с установкой муляжей камер 
видеонаблюдения, а также стендов для размещения на них профилактической 
информации, с целью исключения купания людей и их гибели;

5.2. контроль за выполнением гражданами решения о запрете купания в 
карьерах, местах нахождения дамб, шлюзов и других гидротехнических 
сооружений, технологических и мелиоративных каналах, противопожарных 
водоемах и других, не предназначенных для купания мест.

6. Утвердить мероприятия по подготовке пляжей и зон массового 
отдыха к купальному сезону на водных объектах Березовского района, 
обеспечивающие их функционирование (прилагаются).

7. Белоозерскому городскому и сельским исполнительным комитетам:
7.1. до 24 апреля 2024 г. на заседаниях исполкомов рассмотреть вопросы по

организации и улучшению охраны жизни людей на водах в соответствии с 
Правилами;

7.2. активизировать широкую разъяснительную работу с населением о 
соблюдении ими мер безопасного поведения на водах Березовского района;

7.3. обеспечить поддержание санитарного порядка в зонах отдыха 
населения на водоемах, находящихся на территории сельских исполнительных 
комитетов.

8. Отделу жилищно-коммунального хозяйства райисполкома (Климешук 
Е.А.) обеспечить выполнение руководителями, за которыми закреплены пляжи, 
места для купания, мероприятий по оборудованию элементов благоустройства, 
дооборудованию и ремонту таких мест в соответствии с требованиями Правил.

9. Отделу внутренних дел райисполкома (Бурдь А.Н.) на период 
купального сезона (май -  сентябрь) обеспечить охрану общественного порядка 
в местах массового отдыха населения у воды и своевременное реагирование на 
совершаемые правонарушения на пляжах и прилегающей к ним территории, в 
том числе недопущения распития алкогольных (слабоалкогольных, в том числе 
пива) напитков и употребления наркотических веществ, недопущения купания 
граждан и несовершеннолетних в неустановленных для этого и запрещенных 
местах;



9.1 задействовать для охраны общественного порядка в местах массового 
отдыха населения у воды, в том числе стихийных, членов добровольных 
дружин.

10. Государственному учреждению «Березовский районный центр 
гигиены и эпидемиологии» (далее - ГУ Березовский районный ЦГиЭ) 
(Четырбок P.JI.) обеспечить постоянный контроль за санитарным состоянием 
пляжей и мест массового отдыха населения у воды, в период купального сезона 
проводить анализ воды акваторий водоемов на пригодность для купания и о 
результатах информировать население Березовского района.

1 1. Березовской районной инспекции природных ресурсов и охраны 
окружающей среды (Курилович А.И.) обеспечить соблюдение законодательства 
по охране окружающей среды и рациональном использовании природных 
ресурсов, включая критерии наведения порядка на земле в местах отдыха 
граждан на водных объектах.

12. Отделу по образованию райисполкома (Сакович Е.М.) в период 
подготовки и организации купального сезона организовать с учащимися 
практические занятия по вопросам безопасного поведения на воде, способах 
спасания, оказания доврачебной помощи пострадавшим в летний период, с 
участием Березовского районного отдела по чрезвычайным ситуациям 
(Колодич В.Н.), Березовской районной организации ОСВОД (Марчук А.Н.), 
Учреждения здравоохранения «Березовская центральная районная больница 
имени Э.Э. Вержбицкого» (Малейтина Н.Э.);

13. Березовской районной организации ОСВОД ((Марчук А.Н.):
13.1. обеспечить широкую пропаганду и разъяснение Правил среди 

населения через первичные организации общества и юридических лиц -  членов 
Березовской районной организации ОСВОД;

13.2. информировать население о складывающейся обстановке и 
безопасном поведении на водных объектах. Рассматривать обстоятельства и 
причины несчастных случаев на водах для принятия дополнительных 
профилактических мер.

14. Организациям и предприятиям Березовского района оказывать 
всестороннюю помощь и поддержку Березовской районной организации 
ОСВОД в решении государственно-значимых задач по предупреждению 
несчастных случаев и снижению вероятности гибели людей на водах.

15. Районной организации общественного объединения «Белорусский 
республиканский союз молодежи» (далее -  РОО «БРСМ») (Шешко Н.Г.) 
рекомендовать организовать:

15.1. агитационную работу среди молодежи по соблюдению правил 
поведения на воде;

15.2. патрулирование молодежных отрядов охраны правопорядка 
РОО «БРСМ» в местах массового отдыха населения у воды в период 
купального сезона;

16. Коммунальному информационному унитарному предприятию 
«Редакция Березовской районной газеты «Маяк» (Дербис А.А.) освещать, 
частному унитарному торгово-производственному предприятию «Орбита-ТВ»



(Домино Н.И.), общество с ограниченной ответственностью «Панорама» 
(Мороз В.В.) транслировать социальную рекламу и другие передачи по 
вопросам безопасного поведения на водах, пропаганде здорового образа жизни 
и соблюдения природоохранного законодательства.

17. Березовскому районному потребительскому обществу (Войтенко 
А.Г.) обеспечить в период купального сезона выездную торговлю 
безалкогольными прохладительными напитками и мороженым в местах 
массового отдыха граждан у воды.

.18. Районным службам, горсельисполкомам, руководителям субъектов 
хозяйствования, закрепленных за водными объектами, собственникам водных 
объектов, по завершению купального сезона информировать райисполком о 
проделанной работе по выполнению настоящего решения до 24 сентября 2024 
г.

19. Признать утратившими силу решения Березовского райисполкома от 27 
марта 2023 г. № 411 «Об организации мероприятий к проведению купального 
сезона в 2023 году и мерах по предупреждению гибели людей на водах района» 
и от 15 мая 2023 г. № 667 «О внесении изменений в решение Березовского 
районного исполнительного комитета от 27 марта 2023 г. № 411».

20. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности, 
отдел жилищно-коммунального хозяйства райисполкома (Климешук Е.А.), 
отдел внутренних дел райисполкома (Бурдь А.Н.), Березовский районный отдел 
по чрезвычайным ситуациям (Колодич В.Н.), Березовскую районную 
инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды 
(Курилович А.И.), ГУ Березовский районный ЦГиЭ (Четырбок P.JL), 
Березовскую районную организацию ОСВОД (Марчук А.Н

Председатель подпись В.В.Метлицкий
печать

Марчук (33) 3865950

ВЕРНО
Управлиойдай делами 
райисполкома

О.('.Макаревич 
2024 г.



Приложение 1 
к решению
Березовского районного 
исполнительного комитета
25.03.2024 № 4 1 0

СОСТАВ районной комиссии по проверке 
готовности мест массового отдыха населения 
у воды к купальному сезону:

Левонюк
Сергей Леонидович

Климешук 
Евгений Алексеевич

Гордиевич 
Ольга Андреевна

заместитель председателя райисполкома, 
председатель комиссии

начальник отдела жилищно-коммунального 
хозяйства райисполкома, заместитель 
председателя комиссии

помощник врача гигиениста ГУ
«Березовский районный центр гигиены и 
эпидемиологии», секретарь комиссии

Члены комиссии:

Колодич
Вадим Николаевич

Курилович 
Александр Иванович

Четырбок 
Роман Леонидович

начальник Березовского районного отдела по 
чрезвычайным ситуациям

начальник Березовской районной инспекции 
природных ресурсов и охраны окружающей 
среды

главный государственный санитарный врач 
ГУ «Березовский районный центр гигиены и 
эпидемиологии»

Прокурат
Николай М ихайлович 

Марчук
Александр Николаевич

первый заместитель начальника отдела 
внутренних дел райисполкома

председатель Березовской районной 
организации ОСВОД.

Марчук +375333865950



Приложение 2 
к решению
Березовского районного 
исполнительного комитета
25.03.2024 № 4 1 0

ЗАКРЕПЛЕНИЕ пляжей, мест 
купания акваторий, в зонах 
массового отдыха людей у воды

Зона отдыха № 1 -  микрорайон «Северный» г. Берёза:
Пруд № 1, пляж, место купания акватории (находится ближе к 

железной дороге) -  ГУПП «Березовское ЖКХ» х/г  акватории, северная 
сторона; Производственный филиал «Савушкин продукт» ‘Л акватории, 
южная сторона.

Пруд №  2 без права купания (находится ближе к автомобильной 
дороге) -  ОАО «Березастройматериалы».

Зона отдыха № 2, озеро Белое (пляж, место купания акватории) -  
ГУГТП «Березовское ЖКХ», филиал «Белоозерскэнергоремонт» 
РУП «Брестэнерго», филиал «Березовская ГРЭС» РУП «Брестэнерго».

Зона отдыха № 3 -  водохранилище «Селец» по плотине в прежних 
границах:_____________________ _________________________________________

Пляж № 1, место 
купания акватории

ГУПП «Березовское ПМС», 
Селецкий сельисполком

Пляж № 2, место 
купания акватории

ОАО «Опытный рыбхоз «Селец», 
Селецкий сельисполком

Пляж № 3, зона отдыха, 
купание запрещено

ГЛХУ «Ивацевичский лесхоз»

Пляж № 4, зона отдыха, 
купание запрещено

ЧТГ1УП «Неосервис»

Пляж № 5, зона отдыха, 
купание запрещено

ОАО «Нарутовичи»

Пляж № 6, О Л 
«Березка», зона отдыха, 
купание запрещено

ОАО «Березовский мясоконсервный 
комбинат»

Зона отдыха № 4 -  озеро Черное, пляж, место купания акватории 
ОАО «Лесковское», Пеековский сельисполком.

Зона отдыха № 5 -  обводненный карьер юго-западнее аг. Кабаки 
(бывший карьер по добыче мела, пляж, место купания акватории)

- КУСП «Березовское», Первомайский сельисполком.

М арчук +375333865950



Приложение 3 
к решению
Березовского районного 
исполнительного комитета
25.03.2024 № 4 1 0

ЗАКРЕПЛЕНИЕ водоемов, 
где купание людей запрещено

№
п/п

Водоемы Закрепление

1. Пруд № 2 микрорайон 
«Северный» г. Береза

ОАО «Березастройматериалы»

2. Пруд Солнечный УП «Савушкин-Луч»

3. Пруд аг. Малеч ГУПП «Березовское ЖКХ»

4. Пруд Косиловичи ОАО «Нарутовичи»

5. Пруд Новое ООО «Березатур»

6. Пруд М оревиль ООО «Яросвят»

7. Естественный водоприемник 
регулятор общего стока воды (94 
квартал, 17 выдел за д. Малые 
Лесковичи, окраина леса)

ГЛХУ «Ивацевичский лесхоз» 
(Сигневичское лесничество)

8. Пруд между аг.Борки и д. Пешки УП «Борковское»

9. Пруд-копань по ул. 17-Сентября 
д. Соколово

ОАО «Березовская машинно­
технологическая станция»

10. Пруды-копани (бывшие карьеры 
по добыче глины): № 1 -  200 м от 
КЗС по дороге Кабаки-Жичин; 
№ 2 -  50 м от 8-ми квартирного 2- 
х этажного жилого дома, 200 
метров от дороги

КУСП «Березовское»

11. Озеро Споровское ООО «Ривланд»
12. РекаД рогобуж ГУПП «Белоозерский завод 

бетонных изделий»
13. Реки и каналы За землепользователями, 

арендаторами в пределах их 
границ



14. Водоемы (пруды, сажалки и др.) 
на территории субъектов 
хозяйствования и водоемов, 
переданных в аренду

За субъектами хозяйствования, 
арендаторами

15. Пруд д. Бронная Гора ГЛХУ «Ивацевичский лесхоз» 
(Бронногорское лесничество),

16. Пруд -  копань в районе д. Соболи ООО «Просторитейл»

17. Каналы Березовской ГРЭС 
(подводящий и отводящий) 
в районе г. Белоозерск

Филиал РУП «Брестэнерго» 
Березовская ГРЭС»

18. На участке между подводящим 
отводящим каналами в 500 
метрах юго-западнее Березовской 
ГРЭС
в районе г. Белоозерск

Филиал РУП «Брестэнерго» 
Березовская ГРЭС»

19. М елиоративные каналы ГУПП «Березовское ПМС»

20. Пруд «Ю жное Заеловье» 
расположенный юго-восточнее 
д. Бронная Гора

ЧТПУП «Риотрейд»

21. Водохранилище «Селец» по 
плотине ближе 200 метров от 
шлюзов

ГУПП «Березовское ПМС»

22. Обводненный карьер на участке, 
ограниченном улицами Звездная, 
Лейтенанта Головко, Карьерная и 
пер. Заводским г. Березы 
(возле Березовской БШ)

ОАО «Березовский КСИ»

23. Обводненный карьер 
юго-западнее д.Леошки

ОАО «Березовский КСИ»

24. Обводненный карьер северо- 
западнее ул. Зеленой г. Береза 
(возле д. Хомичи)

Арендатор - ИП Сачик Н.А

25. Пруды Мартусовы ямы 
севернее аг. Первомайская

Арендатор -  ИП Данилкович 
Ю.А.

26. Пруды-копани юго-восточнее 
улиц
Сиреневая и Озерная г. Береза 
(район «Вилы»)

УП «Березовский комбинат
кооперативной
промышленности»



27. Пруды-копани
вблизи ул. Мастеров г. Береза
за ГУ СП «Березовская ПМК-3»

ГУ СП «Березовская ПМК-3», 
ОАО «Березастройматериалы»

28. Пруд-копань северо-западнее 
аг. Нарутовичи и в 125 метрах от 
автомобильной дороги Н-104

ОАО «Нарутовичи»

29. Пруд-копань в 260 метрах от 
ул.Советской с северо-западной 
стороны Д.; Огородники

ОАО «Березовская машинно­
технологическая станция»

30. Пруд-копань по ул. Кольцевая в 
г. Береза

ГУПП «Березовское ПМС»

Марчук +375333865950



УТВЕРЖДЕНО
Решение
Березовского районного 
исполнительного комитета
25.03.2024 № 4 1 0

М ЕРОПРИЯТИЯ по подготовке 
пляжей и зон массового отдыха 
к купальному сезону на водных 
объектах Березовского района 
и обеспечения их функционирования

ГУПП «Березовское ЖКХ» (Климчук В.В.), Селецкий сельисполком 
(Хилько В.Н.), Песковский сельисполком (Ш имчук А.Н.), 
КУСП «Березовское» (Зеневич Д.М.) до 20 апреля 2024 г. заключить 
договора и провести обследование и очистку дна акваторий закрепленных 
пляжей в зонах массового отдыха граждан у воды специализированной 
организацией.

1. Руководителям субъектов хозяйствования до 25 апреля 2024 г. на 
закрепленных водоемах обеспечить:

1.1. совместно с водолазно-спасательной службой ОСВОД 
обследование и очистку от посторонних предметов дна акваторий мест 
купания и пляжей;

1.2. подготовить пляжи и зоны массового отдыха на закрепленных 
объектах к проверке готовности к купальному сезону (паспорта, акты 
готовности пляжей), установить знаки «использование маломерных судов 
запрещено», «рыбная ловля запрещена».

2. На территории, отведенной под пляжи и для массового отдыха 
граждан:

-  провести очистку береговой линии и акваторий зон отдыха от 
сорной растительности, камыша, ила, с последующей подсыпкой пляжей 
природным песком;

-  хорошо спланировать, предусмотрев дождевые стоки;
-  оборудовать в достаточном количестве (отремонтировать и 

покрасить) теневые навесы, беседки, кабины для переодевания, туалеты и 
мусорные контейнеры и т.д.;

-  в зонах отдыха: №1 пруд №1 - произвести наружный ремонт и 
покраску помещений спасательного поста и помещения для хранения 
лодки,

-  в зонах отдыха: № 2 (озеро Белое) -  произвести текущий ремонт 
спасательного поста (с наружи и внутри помещения), обеспечить подачу 
электроэнергии на спасательный пост и выполнить работы по



благоустройству прилегающей территории к спасательному посту -  
ГУПП «Березовское ЖКХ» (Климчук В.В.);

-  оборудовать площадки для спортивных игр в зонах отдыха: № 3 
водохранилище «Селец» -  ОАО «Опытный рыбхоз «Селец» 
(Баженов Ю .М.), № 4 озеро Черное -  ОАО «Песковское» (Якушик С.Н.), 
№ 5 обводненный карьер юго-западнее аг. Кабаки (Зеневич Д.М.);

-  провести уборку в соответствии с санитарно-гигиеническими и 
противоэпидемическими требованиями;

установить щиты со спасательным имуществом на удалении 
4,5 метра от уреза воды.

3. Установить стенды, на которых разместить:
-  выписки из Правил;
-  схематическое изображение территории и акватории пляжа с 

указанием глубин и опасных мест;
-  рекомендации отдыхающим о порядке купания и приема солнечных

ванн;
-  информацию о приемах спасания и оказания первой помощи 

пострадавшему;
-  сведения о метеорологической обстановке;
-  информацию о запрете кормления птиц;
-  список номеров телефонов РОЧС, скорой медицинской помощи, 

милиции, ближайшей организации здравоохранения.
4. Подготовить места купания для граждан и детей в соответствии с 

Правилами:
4.1. дно места купания должно быть ровным, плотным, с пологим 

спуском, без уступов до глубины 1,75 м, при ширине полосы от берега не 
менее 1 5 метров, свободно от тины, водных растений, очищено от коряг, 
камней, лома и других предметов, максимальная глубина у берега -  не 
более 50 сантиметров;

-  спуск в купальню должен быть пологим. Площадь водного зеркала 
на проточных водоемах должна составлять 5 кв.м, на одного купающегося, 
на непроточных -  10 кв.м.;

-  в местах купания на глубине 1,2 - 1,3 метра должна устанавливаться 
водомерная рейка,

-  границу заплыва обозначить буями оранжевого цвета, 
расположенными на расстоянии 45-50 метров друг от друга;

-  места купания со стороны судового хода должны быть ограничены 
буями, расположенными на расстоянии 25-30 метров друг от друга.

4.2. Березовской межрайонной инспекции охраны животного и 
растительного мира при Президента Республики Беларусь (Окунцев С.Д.) 
оказать содействие организациям при подготовке мест купания к 
купальному сезону при эксплуатации маломерных судов;



4.3. выделить участки акватории для купания детей и не умеющих 
плавать:

-  с глубиной до 0,7 метра для детей до 9 лет и не умеющих плавать, 
оградить штакетным забором высотой над поверхностью воды 0,5 метра, 
ГУПП «Березовское ЖКХ» (Климчук В.В.), филиал 
«Белоозерскэнергоремонт» РУГ1 «Брестэнерго» (Горовой Е.А.), 
ОАО «Опытный рыбхоз «Селец» (Баженов Ю .М.), ОАО «Лесковское» 
(Якушик С.Н.), КУСП «Березовское» (Зеневич Д.М.);

- . с  глубиной не более 1,2 метра для детей старшего возраста, не 
умеющих плавать, границы обнести поплавковым ограждением, 
Производственный филиал «Савушкин продукт» (Демиденко С.П.), филиал 
РУП «Брестэнерго» «Березовская ГРЭС» (Личик А.С.), ГУПП «Березовское 
ПМС» (Грищук Н.В.), Селецкий сельисполком (Хилько В.Н.), Песковский 
сельисполком (Ш имчук А.Н.).

5. Обеспечить запрет несанкционированного заезда 
автомототранспорта (устройство шлагбаумов и др.) совместно с отделом 
внутренних дел райисполкома (Бурдь А.Н.). Установить аншлаги «Заезд и 
стоянка авгомототранспорта запрещается»;

-  организовать обустройство и ремонт подъездных дорог;
-  организовать обустройство и ремонт стоянок автомототранспорта;
-  оборудовать стоянки для велосипедов.
6. Организовать и проводить на протяжении купального сезона 

комплекс акарицидных мероприятий по границам и территориях зон 
отдыха, которые включают акарицидную обработку пляжей, в том числе 
санитарную рубку, удаление сухостоя и валежника, разреживание 
кустарника, скашивание трав, вывоз отходов и уничтожение свалок 
бытового мусора, уборку прибрежной полосы акваторий.

7. О проделанной работе по подготовке к купальному сезону 
информировать Березовский райисполком до 25 апреля 2024 г. с 
приложением таблицы.

Ответственные исполнители:
- директор ГУПП «Березовское ЖКХ» Климчук В.В.;
- директор производственного филиала «Савушкин продукт» в г. Берёза 
Демиденко С.П.;
- генеральный директор ОАО «Березастройматериалы» М ихнюк В.Н.;
- директор филиала «Белоозерскэнергоремонт» РУП «Брестэнерго» 
Горовой Е.А.;
- директор филиала РУП «Брестэнерго» «Березовская ГРЭС» Личик А.С.;
- директор ГУПП «Березовское'ПМ С» Грищук Н.В.;
- директор ОАО «Опытный рыбхоз «Селец» Баженов Ю.М.;
- директор ОАО «Нарутовичи» Каштелян А.А.;
- директор ОАО «Песковское» Якушик С.Н.;



- директор ГЛХУ «Ивацевичский лесхоз» Койпаш B.C.;
- директор КУСП «Березовское» Зеневич Д.М;
- директор ЧТПУП «Неосервис» Чиж А.И.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел 
жилищно-коммунального хозяйства райисполкома (Климешук Е.А.), 
районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды 
(Курилович А.И.), ГУ «Березовский районный центр гигиены и 
эпидемиологии» (Четырбок Р.Л.), Березовскую районную организацию 
ОСВОД (М арчук А.Н.).

Работы выполнять за счет собственных средств (средств 
исполнителя) до 1 мая ежегодно.

М арчук +375333865950


